
490  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 9.812/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 065/2022-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: Constitui objeto a aquisição de materiais de expedientes, papelaria, pen 
drive e CD/DVD, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e demais unidades vinculadas Empresa: R DA S COSTA E MENDONCA 
COMERCIO DE TECIDOS LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 12.591.019/0001-39. 
VALOR: R$ 244.846,80 (Duzentos e quarenta e quatro mil oitocentos e qua-
renta e seis reais e oitenta centavos). Dotações Orçamentárias: 10 122 0001 
2.045 Manutenção Secretaria Municipal de Saúde, 10 301 0012 2.047 Pro-
grama Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 302 0012 2.054 Serviço de Aten-
dimento Móvel Urgente - SAMU, 192 10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância 
e Saúde Epidemiológica, 10 302 0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel 
Urgente - SAMU 192 e 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade 
- MAC/SIH, Elemento de despesas 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA 
DA ASSINATURA 06 de fevereiro de 2023. MONICA BORCHART NICOLAU - 
Secretária Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2023-FMS/PMM
Processo Administrativo nº 6.984/2022/PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 044/2022-CPL/PMM. Objeto do Con-
trato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de 
teste rápido para leishmaniose canina para realização de triagem dos ani-
mais atendidos no Centro de Controle de Zoonoses do Município de Marabá, 
para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Empre-
sa: PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 00.740.696/0001-92, Valor: R$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais). 
Dotações Orçamentárias: 10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância e Saúde Epi-
demiológica. Elemento de despesa 3.3.90.30 Material de Consumo. DATA DA 
ASSINATURA 03 de fevereiro de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - 
Secretário Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

Protocolo: 903179

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO Nº 34.938/2022-PMM, PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 002/2023-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COMPUTADORES, MONITORES 
E NOTEBOOKS) DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDA-
DE GESTORA REQUISITANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
CONTROLE E DEMAIS UNIDADES GESTORAS PARTICIPANTES DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE MARABÁ, que estava com sessão agendada para o dia 
13/02/2023 - 09h, fica SUSPENSA em virtude da necessidade de retificação 
dos quantitativos. Adalberto Cordeiro Raymundo, Pregoeiro.

Protocolo: 903180

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 2.756/2023-PMM - Modalidade CONCOR-
RÊNCIA Nº 002/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço (Global). Data 
da Sessão: 13/Março/2023 - 09:00h (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE UMA PONTE ESTAIA-
DA SOBRE O RIO ITACAIÚNAS, INTERLIGANDO O BAIRRO BELO HORIZON-
TE, NÚCLEO CIDADE NOVA AO KM 4,5 DA BR-230/PA (TRANSAMAZÔNICA) 
NUCLEO NOVA MARABÁ, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: ERÁRIO 
MUNICIPAL / TRANS DA UNIÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM / CONVÊ-
NIO Nº 039/2021. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 
14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal 
do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da 
Silva - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 903181

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O Município de Ourém, Estado do Pará, torna público que ratificou no dia 
25/01/2023, o processo licitatório de Dispensa de Licitação nº 001/2023 CPL/
PMO. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso 
de softwares para gestão escolar aplicado exclusivamente ao setor publico por 
prazo determinado (locação), com atualizações que garanta as alterações le-
gais, corretivas e evolutivas, incluindo serviços de implantação, manutenção, 
treinamento, suporte e atendimento técnico de todos os sistemas/módulos, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação de Ourém/
Pa, em favor da empresa Ergon Desenvolvimento de Sistemas de Informática 
Ltda, CNPJ sob nº 07.467.975/0001-73, no valor global de R$ 17.500,00(de-
zessete mil e quinhentos reais).

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2023-3001-001CPL/PMO, vinculado ao Processo de Dis-
pensa de Licitação nº 001/2023 CPL/PMO. Objeto: Contratação de em-
presa para fornecimento de licença de uso de softwares para gestão escolar 
aplicado exclusivamente ao setor publico por prazo determinado (locação), 
com atualizações que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, 
incluindo serviços de implantação, manutenção, treinamento, suporte e aten-
dimento técnico de todos os sistemas/módulos, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal Educação de Ourém/PA, Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Ourém, Contratado(a): empresa Ergon Desenvolvimento de Sistemas 
de Informática Ltda, CNPJ sob nº 07.467.975/0001-73. Valor do contrato: 
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), celebrado entre as par-
tes em30/01/2023, com vigência até o dia 30/05/2023. Francisco Roberto 
Uchoa Cruz - Prefeito Municipal.

Protocolo: 903182

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 004/2023-PMP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023-PMP

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP  SRP N° 034/2022
OBJETO: fornecimento de materiais para manutenção preventiva e corretiva 
da iluminação pública municipal, visando atender toda a demanda destinada 
a Prefeitura Municipal de Pacajá.
EMPRESAS CONTRATADAS:
01- PRAVALUZ COMERCIO EIRELI - 12.046.768/0001-85
VALOR TOTAL: R$ 341.754,02 (trezentos e quarenta e um mil e setecentos e 
cinquenta e quatro reais e dois centavos).
02 - VAGNER DOS SANTOS DA CONCEICAO EIRELI - 29.424.251/0001-85 
VALOR TOTAL:  R$ 330.320,50 (trezentos e trinta mil e trezentos e vinte reais 
e cinquenta centavos).
03 - CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI - 32.053.984/0001-65
VALOR TOTAL: R$ 439.329,05 (quatrocentos e trinta e nove mil e trezentos e 
vinte e nove reais e cinco centavos).
04 - CENTRO ELETRICO LTDA - 30.590.099/0001-90
VALOR TOTAL: R$ 51.928,40 (cinquenta e um mil e novecentos e vinte e oito 
reais e quarenta centavos).
05 - COMERCIAL GOIS EIRELI - 19.248.658/0001-45
VALOR TOTAL: R$ 50.210,00 (cinquenta mil e duzentos e dez reais).
06 - ELIELSON S. BRITO TECNOLOGIA SUSTENTAVEL - 28.318.801/0001-
19 VALOR TOTAL: R$ 9.826,80 (nove mil e oitocentos e vinte e seis reais e 
oitenta centavos).

Pacajá/PA, 06 de fevereiro de 2023.
ANDRÉ RIOS DE REZENDE

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo: 903183

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO 

ACRÉSCIMO de VALOR Nº 2021002203 
CONTRATO ORIGEM N° 20210022 DE INEXIGIBILIDADE Nº 010-
2021-PMP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ CNPJ/MF 
Nº 22.981427/0001-50. CONTRATADO: CR2 CONSULTORIA EM TECNOLO-
GIA DE INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 23.792.525/0001-02. Aditivo de 6,9% 
de acréscimo no valor de 2.400,00. (dois mil e quatrocentos reais). Dotação: 
0203.04122003 7.2.008-Manutenção da Secretaria de Administração; Clas-
sificação Econômica: 3.390.39.00, outros serviços de terc pessoa jurídica; 
subelemento: 3.3.90.39.05. Serviços Técnicos Profissionais. TÉRMINO DE 
VIRGÊNCIA: 31 de dezembro 2023.  Pacajá/PA, 02 de janeiro de 2023. 
ANDRÉ RIOS DE REZENDE, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO 
ACRÉSCIMO DE VALOR Nº 2021001803. 

CONTRATO ORIGEM N° 20210018 DE INEXIGIBILIDADE Nº 009-
2021-PMP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ CNPJ/MF 
Nº 22.981427/0001-50. CONTRATADO: LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTI-
CA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ: 73.807.711/0001-46. Aditivo 
de 8,4% de acréscimo no valor de 1.920,00. (um mil e novecentos e vinte 
reais). Dotação: 0203.04122003 7.2.008-Manutenção da Secretaria de Ad-
ministração; Classificação Econômica: 3.390.39.00, outros serviços de terc 
pessoa jurídica; subelemento: 3.3.90.39.05. Serviços Técnicos Profissionais. 
TÉRMINO DE VIRGÊNCIA: 31 de dezembro 2023.  Pacajá/PA, 02 de janeiro de 
2023. ANDRÉ RIOS DE REZENDE, Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO
O Município de Pacajá retifica o extrato do 2º Termo Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 20210018, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.234, pág. 
70, de 27/12/2022. Onde se lê valor: 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocen-
tos reais), leia-se valor: 24.720,00 (vinte e quatro mil e setecentos e vinte 
reais). Todas as outras informações permanecem inalteradas.

RETIFICAÇÃO
O Município de Pacajá retifica o extrato do 2º Termo Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 20210022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.234, pág. 
70, de 27/12/2022. Onde se lê valor: 34.800,00 (trinta e quatro mil e oito-
centos reais), leia-se valor: 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais). 
Todas as outras informações permanecem inalteradas.

Protocolo: 903185

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 001/2023 -SRP-PMP
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresas 
para fornecimento de gênero alimentício, material de limpeza e material de 
copa e cozinha, destinado ao atendimento de demandas da Prefeitura Munici-
pal de Pacajá, Fundos Municipais e secretarias vinculadas.
ABERTURA: 23/02/2023, às 09:00horas (Brasília).
EDITAL E ANEXOS: nos sites https://portal.licitanet.com.br e https://pacaja.
pa.gov.br/c/publicacoes/licitacoes/
LOCAL DA SESSÃO: no site (https://portal.licitanet.com.br)

Pacajá/PA, 06 de fevereiro de 2023.
CLEIDE FERREIRA CHAVES-Pregoeira

Protocolo: 903186


